icoLa

MAQUINARIA AGRICOLA SOLA,S.L.

tolva para microgranulados

MANUAL DE PUESTA EN SERVICIO
MANTENIMIENTO

DOSIFICACION

REPUESTOS

antes de usar la maquina lea detenidamente este manual




Ref.: CN-811038
52 Edicion - Mayo 2012
Prohibida la reproduccion total o parcialmente.

Especificaciones sujetas a modificaciones sin previo aviso.



Las Sembradoras y Abonadoras SOLA estan fabricadas en una factoria exclusi-
vamente especializada en este renglon y avaladas por la experiencia de mu-
chos miles de usuarios.

Son maquinas de elevada tecnologia previstas para un largo servicio, Sin
averias, en las mas variadas condiciones y con dispositivos simples y eficaces
para efectuar una excelente labor con un minimo mantenimiento.

Con la informacion de todas sus posibilidades y ajustes deseamos ayu-
darle a consequir lo que Vd. espera de nuestra maquina.

1S0 9001

BUREAU VERITAS
Certification

Sistema de calidad certificado



INDICE

INDICE DE MATERIAS

1. INTRODUGCCION ... .ttt e e e e e e e e e s s e e e aaeeeeessnnsrseeeeeaaaeeeaans 4
2. CARACTERISTICAS TECNICAS ...ttt e e e e e e e e e e e 5
2.1 CaracteristiCas tECNICAS .........uuuuuumuii e 5
2.2 EQUIpamiento de SErIE ...........uuuuiiiiiiiiiiiiiiieiiiiiiiieeieieeeeeeeeeeeeeneeeennenneees 5
3. INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD .......ccoeiitteeeeeee ettt e 6
3.1 Simbolos de seguridad ............ooooiiiiiiiii 6
3.2 Utilizacion de acuerdo con el diSER0 .........ccceeeiiiiiiiiiiiiiiiieeeeeeiiee 7
3.3 DisposiCiones generales ...t 7
3.4 Puntos a tener en cuenta..........cccooooiiiiiiiiiieieee e 8
4. MONT AUE <.ttt e e e e e e e et e e e e e e e e e e e e s areeaeaaeeeeaannnnrrareeaaaaans 9
5. MANTENIMIENTO ..ottt e e e e e e e st e e e e e e e e e s nsnneeeeeeaaeeeeannnes 17
5.1 LUDFICACION ...ttt neesnnnenneees 17
5.2 TOMNIEIIA ...eeeeeieiiiiiiiii e 17
5.3 Control @antidXidO ..........ueeeeeeiiiiiiiii e 17
6. DOSIFICACION Y TABLAS ..ottt 18
7. REPUESTOS ...ttt e e ettt e e e e e e e e st eeaaeeeeesensssnaneeaaeaeeeannnes 23
7.1 Tolva y diStriDUCION .....ccooiiiiiiiiiiiiie e 24
7.2 Transmision microgranulados. ............coooiiiiiiiiiieieee e 26
7.3 TransmisiON POr PINIONES.........cooiiiiiiiiiiiiii e e 28
7.4 Variador microgranulados..............oevvuiiiiiiiiiiiee e 30


User
Texto escrito a máquina
7.3 Transmisión por piñones.....................................................................28

User
Texto escrito a máquina
 

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina
7.4 Variador microgranulados...................................................................30

User
Texto escrito a máquina


INTRODUCCION

1. INTRODUCCION

Antes de montar y poner en marcha la tolva para microgranulados, es
necesario leer las instrucciones y recomendaciones de este manual. Con
ello conseguira reducir el peligro de accidentes, evitara dafios a la ma-
quina por un uso incorrecto y aumentara su rendimiento y vida util.

El manual debera ser leido por toda persona que realice tareas de ope-
racion (incluyendo preparativos, reparacion de averias en el campo y
cuidado general de la maquina), mantenimiento (inspeccion y asistencia
técnica) y transporte.

Por su propia seguridad y la de la maquina, respete en todo momento
las instrucciones técnicas de seguridad. SOLA no se responsabiliza de
los danos y averias motivadas por el incumplimiento de las instruccio-
nes dadas en este manual.

En los primeros capitulos encontrara las Caracteristicas Técnicas y las
Instrucciones de Seguridad. En los apartados de Puesta en Servicio y
Mantenimiento se exponen los conocimientos basicos necesarios para
el montaje, la puesta en marcha y el mantenimiento de la tolva para
microgranulados. El manual se completa con unas Tablas de Dosifica-
cion para distintos tipos de abono y una Lista de Recambios.

SOLA se reserva el derecho a modificar ilustraciones, da-
tos técnicos y pesos indicados en este manual si se consi-

= dera que dichas modificaciones contribuyen a mejorar la
calidad de las maquinas.



CARACTERISTICAS TECNICAS

2. CARACTERISTICAS TECNICAS
2.1 CARACTERISTICAS TECNICAS

CAPACIDAD | LONGITUD
N° DE DE LA INT. TOLVA PESO
TIPO DISTRIBUIDORES [TOLVA (litros) (mm) (kg)
250 21 164 2161
300 25 201 2651
350 29 238 3141
400 33 275 3631

2.2 EQUIPAMIENTO DE SERIE

Tolva con tapa

Variador de velocidades
Transmision con tapacadenas
Soportes para montaje a tolva



INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

3. INSTRUCCIONES TECNICAS DE SEGURIDAD
3.1 SIMBOLOS DE SEGURIDAD

En este manual encontrara tres tipos de simbolos de seguridad y peligro:

Para facilitar el trabajo con la sembradora.
ISy

Para evitar dafnos a la sembradora o equipos op-
cionales.

A Para evitar dafios a personas.

Ademas en la maquina hallara los siguientes rotulos de aviso:

Lea detenida- Antes de realizar

i”f mente y cumpla -/j trabajos de man-

las instruccio- tenimiento o re-

nes de usoy los paracion en la

corscosdose [ @) | o lvacn

” l “ gﬁre'?r?inﬁ?ﬁz Q y quite la llave del
instrucciones. @ contacto.




INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

3.2 UTILIZACION DE ACUERDO CON EL DISENO

- La tolva para microgranulados ha sido fabricada exclusivamente para la dis-
tribucion de abonos microgranulados.

- Si como consecuencia de otras aplicaciones de la maquina se producen des-
perfectos o dafios, el fabricante no se hara responsable de ellos.

- Deben respetarse todas las disposiciones legales relativas a la seguridad en
las maquinas, las de trafico y las de higiene y seguridad en el trabajo.

- Las modificaciones realizadas por cuenta del usuario anulan la posibilidad de
garantia del fabricante para los posibles desperfectos o dafios que se originen.

3.3 DISPOSICIONES GENERALES DE SEGURIDAD

- Antes de poner la maquina en marcha, comprobar cada vez la seguridad de
la maquina en el trabajo y en lo relativo al trafico.

- Al utilizar las vias publicas respetar las sefales y las ordenanzas de trafico.

- Esta terminantemente prohibido subirse a la maquina durante el trabajo y el
transporte.

- Antes de poner la maquina en marcha, familiaricese con todos los elementos
de accionamiento, asi como en el funcionamiento.

- No abandonar nunca el asiento del conductor durante la marcha.

- No depositar elementos extranos en la tolva.

- Al levantar la sembradora con la tolva de microgranulados montada, se des-
carga el eje delantero del tractor. Vigilar que éste tenga carga suficiente para
que no presente peligro de vuelco. Comprobar en esta situacion la capacidad de
direccién y frenado.

- Durante el transporte con la sembradora elevada, bloquear el mando de des-
censo. Antes de bajar del tractor, dejar la maquina en el suelo y extraer la llave
de arranque.

- Es peligroso acercarse a la rueda de transmision

7



INSTRUCCIONES DE SEGURIDAD

3.4 PUNTOS A TENER EN CUENTA

- El variador deberia ser accionado a partir de un eje al que se
transmitiera el movimiento directamente de la rueda y nunca a través de
un eje con la relacion modificada por cajas de cambio, variadores, etc
por el sobre esfuerzo que recibirian estos mecanismos pudiendo ser
causa de rotura o mal funcionamiento.

-En la tolva deberiamos poner solo el abono que vamos a consumir en
el dia ya que se trata de un producto que capta muy facilmente la
humedad ambiental y tiende a apelmazarse.

- Si para el montaje del kit fuera necesario realizar algun tipo de soldadura
deberiamos tener muy en cuenta que la corriente no atraviese el variador,
es decir, de no colocar la pinza de la masa en el variador pues al pasar
la corriente a través de él, funde los muelles de recuperacion.

- El variador debe montarse lo mas cercano posible a la tolva, siguiendo
las instrucciones de montaje. Evitar en lo posible el montaje con

prolongaciones.(pag 10)

- El variador en funcionamiento emite un sonido percusivo consistente
en una serie de 8 golpes por cada vuelta del eje de entrada.La intensidad
varia segun el régimen de trabajo, siendo mayor el sonido que emite en
posiciones cercanas al n° 50.

- Antes de poner el kit en funcionamiento es conveniente comprobar
que todos los distribuidores se hallan perfectamente atornillados, pues

tan solo es necesario que uno esté flojo para desalinear el eje y aumentar
su dureza.

- Comprobar el nivel del aceite del variador antes de poner la maquina
en marcha.



PUESTA EN SERVICIO

4. MONTAJE

Para ensamblar correctamente la tolva para microgranulados en una
sembradora el primer paso consiste en alinear el pindén motriz de la ma-
quina con el pindn de entrada al variador de la tolva para microgranulados.

En las maquinas SOLA esto se consigue montando la tolva en los agu-
jeros que previamente habremos realizando siguiendo las indicaciones
de las figuras 5 a 9 de las paginas 10 y 11.

En otras marcas deberemos co-
locar primero la escuadra sopor-
te tolva a la altura deseada y a
una distancia B del pifidn motriz
de la maquina (figura 2) para ase-
gurar que la transmision se ali-
neara correctamente.

La cota B hay que tomarla desde
la cara exterior del pindn motriz
de la maquina hasta el centro del
primer agujero de la escuadra so-
porte tolva.

Escuadra|
soporte
folva

La transmision suministrada con
la tolva ofrece dos posibilidades
de montaje: directo o con prolon-
gaciones. Ambas opciones se
describen a continuacion.




PUESTA EN SERVICIO

Montaje directo. El variador se mon-
ta sin prolongaciones, con el pifidn y
el tapacadenas en la cara exterior.
En este caso el valor de la cota B es
de 161 mm.

fig. 3

Montaje con prolongaciones. El
variador se monta separado del la-
teral mediante unas prolongaciones,
con el pindn y el tapacadenas entre
el variador y la tolva. En este caso el
valor de la cota B es de 140 mm.

fig. 4
Esta separacidn suele ser necesaria cuando hay interferencias con otros

componentes o accesorios de la maquina, como los brazos de la rastri-
lla. Evitar en lo posible este montaje

10



PUESTA EN SERVICIO

En las siguientes figuras se
muestran los agujeros a realizar
en los laterales de las tolvas de
distintos tipos de maquina SOLA
para poder montar la tolva para
microgranulados.

Ademas, en las sembradoras TRI
y EURO deberemos recortar el
cierre de la tapa de la tolva de
semilla unos 10 mm, de lo con-
trario no puede accionarse.

fig. 5 - SUPER-395-SD

fig. 6 - TRISEM/EUROSEM

- 1A
&
+ TODOS LOS
. AGUJEROS @11
6 |
A
LM
& ' L ]
7L & | esteagujero mlr:r
ﬁ' en el lateral d!:-r-::hﬂ-

11

- 118
55 T
. TODOS LOS AGUJEROS @11
1 ™ este agujero sélo
@ en el lateral derecho
¥p)
¥p)
0
N
n ~N
¥p)
©
l25
\ O
Fig. 7 - SD-1203
A A A
20 o /
T TODOS LOS
- 5 AGUJEROS @11
o—
mi ©
X 1A =
0N N estos agujeros sélo
T A en el lateral derecho
A
¢} Y
—- 25 -a—
26
>0 -
A —
o [
159,5




PUESTA EN SERVICIO

147

Fan
AV

3

A

AGUJEROS NO
ACOTADOS @11

o8
28

338

372

estos agujeros
sélo en el
lateral derecho

En las tolvas SOLA de gran ca-
pacidad (GC), el cierre central de
la tapa de la tolva de semilla debe
ser substituido por dos cierres la-
terales. Para su montaje es ne-
cesario practicar agujeros de J8
en los laterales de latapa y de la
tolva.

_/A/‘ Y

AMBOS AGUJEROS @8

fig. 9 - TAPA GC



PUESTA EN SERVICIO

A continuacidn se muestran las distintas fases de montaje de latolva y la
transmision, esta ultima en la version con prolongaciones.

Acoplamiento ME-041121

Apoyo tapacadenas
|ME-O41 119

Pifion
PS-041112 |

W

Fig. 10 y 11 - Se taladran los agujeros de @11 en los laterales de la tolva
de semilla para poder montar la tolva de microgranulados, el acopla-
miento largo del variador, el apoyo del tapacadenas y el pifion de salida
del variador de la maquina.

Fig. 12 - Montamos el variador provisto de las prolongaciones ME-041123
en el lateral de la tolva, fijandolo con tuercas autoblocantes y arandelas.
Colocamos la cadena comprobando que su longitud sea la correcta.

13



PUESTA EN SERVICIO

Figs. 13 y 14 - Para terminar, ajustamos el tensor de la cadena y coloca-
mos el tornillo de M-8x40 que une el eje de salida del variador con el
acoplamiento largo. Los tornillos Allen de este ultimo deben apretar so-
bre una de las caras del eje hexagonal y no sobre una arista. El agujero
qgue hay en el centro del otro lateral de la tolva lo tapamos con un tornillo
de M-10x20 inoxidable, para evitar que salga abono por él.

Figs. 15y 16 - Cuando efectuemos un montaje sin prolongaciones, usa-
remos el manguito de acoplamiento corto para unir el variador al eje
hexagonal de los distribuidores. La cadena de transmision se monta por
el exterior del variador y el tapacadenas precisa de separadores.

Separadores
tapacadenas
CT-041106

Eje salida
variador

/

Montaje directo
sin prolongaciones

il e,

Manguito de
acoplamiento corto
ME-041122

14



PUESTA EN SERVICIO

También es posible montar el variador en el lado izquierdo de la maqui-
na (segun el sentido de la marcha). En la figura 17 se muestran las
diferencias de orientacion y montaje del graduador respecto al montaje
en el lado derecho. La pegatina del graduador también debe sustituirse.

HOHTAE EN LADD DERE]HO
EM SENTIOD DE HARCHA

HOHT &I [N LADD B OLERDO
EM SEMTIDN DE HARCHA

-L.

Pegaremos la otra pegatina

con el cero en la posicion
de la palanca donde

al girar la rueda, el eje de
los distribuidores deje de
moverse.

fig. 18

15



PUESTA EN SERVICIO

Las figuras 19 a 22 muestran diversos ejemplos de como acoplar el tubo
de transporte del abono a diferentes tipos de bota, mediante el «suple-
mento bota sembradora» (ref. CT-051100).

[
g
-
-
o
=
=
-
-
-
.

Fig. 19 - Sembradora
TRISEM: soldar el su-
plemento a la bota.

Fig. 21 - Sembradora
SD-1203: soldar el su-
plemento al tubo de
descenso de semilla.

Fig. 20 - Sembradora EURO: recortar el tubo
telescopico, soldar el suplemento, taladrar el
tapabotas y montar el conjunto.

Fig. 22 . Sembradora 395-SD: soldar el su-
plemento a la bota.

16



MANTENIMIENTO

5. MANTENIMIENTO
5.1 LUBRICACION

Controle regularmente (antes de cada uso) el nivel de aceite del variador
a través de la mirilla (1, fig. 23) y si es necesario reponga aceite SAE 30
por el tapon (2, fig. 23)

fig. 23

No engrase los dosificadores

5.2 TORNILLERIA

Después de unas horas de trabajo deben revisarse todos los tornillos y
reapretarlos.

5.3 CONTROL ANTIOXIDO

Después de cada uso es imprescindible eliminar con agua los restos de
abono de la tolva y los distribuidores. Vacie primero la tolva con la ayuda
de la trampilla de vaciado.

17



TABLAS

6. DOSIFICACION Y TABLAS

La dosis de abono se ajusta regulando la velocidad de giro de los
distribuidores mediante el variador de velocidad. Dicha regulacion se
realiza mediante una palanca que recorre un sector graduado de 0 a100.

El primer paso para ajustar la dosis es hallar una relacion entre el pifion
de la rueda y el de entrada del variador, lo mas parecida posible a los
valores de la tabla 1, en funcién del radio de la rueda de la sembradora
y la distancia entre filas.

Estos valores, comprendidos
entre 0,93 y 2,22, nos indican el
numero de vueltas del eje de
entrada del variador por cada
vuelta de la rueda de Ia
sembradora.

La formula de calculo para esta
relacion es la siguiente :

Z1x Z3
Z 2 x L4

Radio Carga

Donde:

Z1 = n° de dientes del piAdn de la rueda.

Z2 = n° de dientes del pindn de entrada a la maquina.

Z3 = n° de dientes del piAidn que sale de la maquina y es solidario con
Z2.

Z4 = n° de dientes del piidn de entrada al variador.

R = Valor que tomamos de la tabla de relaciones (tabla 1). Expresa la
relagion que debe haber entre Z1 y Z4.

Las cantidades que se indican en la tabla deben considerar-
15y se esimaciones orientativas.

18



TABLAS

TABLA DE RELACIONES (R) ENTRE EL PINON DE LA RUEDA (Z1) Y EL DE
ENTRADA AL VARIADOR (Z4)

Radio de rueda ANCHOS DE SIEMBRA (cm)

bajo carga (m) | 45 | 425 13 [135| 14 | 15 | 16 | 17 | 18
0.315 093|097 | 1.01|1.05| 1.09| 1.16| 1.24| 1.32] 1.40
0.320 0.95| 098 | 1.02| 1.06| 1.10| 1.18| 1.26| 1.34| 1.42
0.325 0.96 | 1.00| 1.04| 1.08| 1.12| 1.20| 1.28| 1.36| 1.44
0.330 0.97 | 1.02]|1.06| 1.10| 1.14| 1.22| 1.30| 1.38]| 1.46
0.336 0.99 | 1.03]|1.08| 1.12| 1.16| 1.24| 1.32| 1.41| 1.49
0.355 1.05| 1.09| 1.14| 1.18| 1.22| 1.31| 1.40| 1.49| 157
0.384 114 | 118|123 1.28| 1.32| 1.42| 1.51| 1.61| 1.70
0.393 116 | 121|126 1.31| 1.35| 1.45| 1.55| 1.64| 1.74
0.395 117 | 122|126 1.31|1.36| 146|156 | 1.65| 1.75
0.400 118 | 1.23|1.28| 1.33| 1.38| 1.48| 1.58| 1.67| 1.77
0.405 120 1.25|1.30| 1.35|1.40| 1.50| 1.60| 1.69| 1.79
0.410 121|126 1.31[1.36| 1.41| 1.51| 1.61| 1.72| 1.82
0.415 123|128 1.33|1.38|1.43[1.53|1.63|1.74| 1.84
0.420 124 129|1.34|1.40|1.45(155|1.65|1.76| 1.86
0.425 126 | 1.31]|1.36| 1.41|1.46| 157| 16.7| 1.78| 1.88
0.430 127 1.32|1.38|1.43| 1.48[ 1.59| 1.69| 1.80| 1.91
0.435 129 1.34|1.39| 145|150 161| 1.71| 1.82| 1.93
0.440 130 1.35| 141|146 | 152| 1.62|1.73| 1.84| 1.95
0.445 131137142 148| 153|164 1.75| 1.86| 1.97
0.500 1.48 | 154 160|166 1.72| 1.85| 1.97| 2.09| 2.22

tabla 1

Ejemplo: supongamos una sembradora con una rueda de radio 0,395 m
y una distancia entre filas de siembra de 12,5 cm. La relacion entre
vueltas de la tabla nos da un valor de R=1,22. Modificando los engranajes
de la transmision deberemos encontrar una relacion que se acerque lo

maximo posible a este valor.

Una vez hecho esto, estaremos en condiciones de utilizar la tabla de
dosificacion (tabla 2). Los valores que aparecen en la tabla no son los
de la dosis en kg/ha sin6 los de la dosis (kg/ha) multiplicados por la
distancia entre filas de siembra (cm)

19



TABLAS

o'seL | z'6z8 | 2'scs | e'sve | z'ass | e's98 | 9's28 | 2’688 | 0'006 | 1116 | S'zz6 | Z'vee | 0'6e6 [ 0'196 | s'ec0L | ze60L | Z'eLLL [tsert [1esiy [z oot
9'se. | 6'628 | £'6€8 | 0618 | 8'ass | 6's98 | £'68 | 6688 | 2'006 | 6116 | £'cz6 | 6've6 | 2'6€6 | 2'196 | covoL | 16601 | LBLLL [EostL [ 1Sy |2z S6
o'6c. | c'oes | a'6e8 | v'6ve | c'68 | v'e9s | 8628 | v068 | 2'106 | €216 | 2'c26 | v'se6 | Z'ove | z'zoe | s'ovol | 260l | 2'6LLL 6oLl | 2'vsiL oLl 06
¥'602 | L'26L | 1'908 | +'s18 | 6'vzs | 9'ves | 'vre | 2vse | 1'gos | 8'sz8 | 2'98s | 0868 | 5’206 | 2'ez6 | 1'666 | 9'GS0L | 8bL0L |t'L60L | v'8OLL [ 0'9ZLL 8
9029 | t'ess |0'zoL 8022 | 2622 | 6'882 | €'86L | 6'208 | 8218 | 6228 | Z'ses | s'sve | 1'ese | 1'es8 | svv6 | 6266 |09LOL |9'LE0L |8 ZbOL |+ 0L 08
zveo | 9'ziL | '0zs | 0'6zL | s'zes | vovs |o'sss | vves [vess | o'ess | e'zes | 8208 | 6'008 | 8'sze | ce68 | s'eve | 6'006 | 2'sz6 | 0'Le6 | 29001 Sz
0'e6S | €999 | 8'c29 | 9189 | s'689 | 9'260 6502 | v¥is |1'ezs | 1L | 2w | 9052 | vvss [vzzs | zses | v'zes | v'ess | e'zie | s'oze | z'ive oL
v'2ss | 2029 | 2'229 |6've9 | e'zvo | 6619 | 9’259 | 5’509 | 9'c20 | 0'z89 | s069 | z'669 | 8'z0L [z'6LL | 0822 | 0'zzs | 6'0cs | s'evs | 1'eos | sozs g9
L'ZLs | 1'9.s | 9'zes | €685 | z'96s | €00 | toLe | 2219 | e'szo | o'eco | 6'0vo | 0'6vo | e'zso [o'z09 | L'zes | o'cos | 6'922 | 888z | 108 | sELs 09
1Ly | g'62s |s'ses | 2'1vs [ o'evs | vves |0Los [ e'z0s | Lvis | e'iss | 1'ess | s'oes |o'ees [o'elo | ee9o | €10z | oz | o'szz | voes | o'sbL SS
L'zev | s'sev | 0'Ley | L'96v | 5'zos | v'80s | v'vLs | 9'0zs |0 zzs | s'ees | 1'ovs | 0'zvs | 8'6bs | 22os | 9's09 | o'evo | 'vso | e'vee | z'szo | 6'ce9 0s
0'68€ | 1’28V | V'zvy | ZLvy | vzsy | 2oy | zeov | 2sov | sviv | c'osy | €98y | g'zev | o'ser | 9'00s | o'svs | 6'szs | s'ess | s'ees | 6209 | siz1e St
o'6ve | z'zee | 9'06e |z Lov | 8'sor | 9'ouy | s'sLy | s'ozy | o'ser | 6'0er | eoer | &'Lvy [ Lvvy [ svsy | o'ver | vels | e'szs | o'zes | visvs | o'wss ov
e'zee | v'ese | 9'22¢ | 0zee | vose | 6'06¢ | 9'see | voov | z'sov | oLy | v'siv | 90z | s'zer | 2zev | o'sor | sver | s'cos | z'iis | z6Ls | sizzs 8e
vzie | e'oge | eooe | svoe | 2'soe | 1'ese | gt2ze | 1'ese | 2ose | siee | vose | viov | veov [6'ziy | 9ovy | 61y | s'osy | e'zsv | s'ser | e'cos 9¢
v'zos | s'eee | 'eve |92ve | L'1oe | g'sse | 109t | vvoe |e'soe | vese | 1'aze | o'zee | e'vse [e'cee | 0'9zy | 1osy | e'ssy | e'sov | 9zr | Liosy ve
828z | v'eze | 0'zze |s'oee | o'vee | o'see | o'zve | 2'ove | o'1se | e'see | '6se | evoe | 1ooe | vie | e'sov | e'szy | o'oey | s'zvy | 26wy | s'osy ze
g'20z | 6'00¢ | e'voe [820e [ v'1ie |O'sie | 8'8Le | 9'zze | s'oze | 9'ose | 2'vee | 6'see | L'ove |9've | 1228 | o'see | z'sov | 6Ly | v'SLy | O'szy o€
v'eve | 08z | v'esz | 9'98z | 0'06z | v'e6z | 6'96Z | S00E | 1'voe | 6°20€ | Zbie | 2'sie | €'z1e | 2vze | Tuse | vize | e'zze | 2'ese | L'6se | 8'cee 8z
L'zez | 19z | S'voz | S0z | 9'0sz | 8'esz | 0'zsz | vosz |e'esz | £'282 | 606z | o'v6z | 196z | 0'coe | sizze | e'ove | o'zse | o'sse | o'coe | veoe 9z
o'viz | V'ive | 6'eve | 2'ovz | s'eve | s'zsz | s'sse | s'esz | 219z | 6'vaz | z'soz | 9'iiz [ 0'esz | v6sz | zzoe | e'61e | L'sze | 1oee | e'see | oove vz
L'86l |e'ezz | 8'szz | v'eze | o'Lez [ s'eez | s'oez | veez |eeve | e'svz | veve | o'isz | szsz | 2'esz | 6622 | 2'sez | 1ioe | z'soe | s'ore | visie zz
5221 [v'e6L | 210z [0'v0z | v'o0z [ 880z | €Lz |s'eiz [vorz | 1elz |elzz | 2'vez | s'szz |1iiez | o'osz | 1oz | e's9z | o'esz | €222 | 2182 0z
e'65L [0'6LL |18l (g8t |e'selL [sze1 | 2'68L |02eL [e'velL | 2961 |z'e6L | 210z | 2202 | s'20z | v'vez | viez | viive | z'sve | oevz | 6'zse 8L
vyl [e'sst | 2001 [szoL |v'voL [vroor [e'oL [vozL [vzzL [ ovzL |89zt |06z [6'621 |L'v8L | 2661 | voLz | Z'viz | s'z1z | 6'0zz | vvee 9l
rez) |e'sel [sovt [1zvL |eevt [s'svu |zzvt [oevs [sost | 2zst [owst [siost [ €251 [ovar | zvzr | ovsr | vizsr | zosl | ze6r | €961 1
oz8 | v's6 | g'66 |2'001 |6'10L |10l [evoL [g'sor |00l | 1oL [g's0L 601 [SbL [1wue | vezr | vost | zzer | svel | 6'9er | oBel oL
(wo) svId FULNI NOIOVHVdIS X (ey/6y) sisoa
0050 | sv¥0 | ovr o [sevo |oevo [szvo |ozyo [ sivo [orvo | sovo |oovo | seso [e6e0 [v8e0 | sseo | oeso | osco | szeo | ozeo | sieo Lw_wwm__o.wmm

(somaw us9) ya3aNy v1 3d VOUVI Orvd olavy

tabla 2

20



TABLAS

Continuemos con el ejemplo anterior (rueda de radio 0,395 m y distancia
entre filas de 12,5 cm). Queremos repartir una dosis de 40 kg/ha. En la
columna correspondiente al radio de rueda de 0,395 m buscamos el
valor 12,5x40 = 500. El valor mas parecido a 500 en dicha columna es el
de 492,5, al que corresponde la posicio 45 de la palanca del graduador.

En la tabla numero 3 se recogen los valores de la tabla 2 aplicados a
diversas sembradoras SOLA provistas de la tolva para microgranulados
con variador y pifiones tanto a la salida de la maquina como a la entrada
del variador.

En esta tabla los valores de la dosis ya no estan multiplicados por la
separacion entre filas de siembra. Para obtener la posicion de la palanca
del variador basta con seleccionar la columna en la que aparezca nuestro
tipo de maquina, rueda, separacion entre lineas de siembra y dosis
deseada y leer, en la misma fila, el valor de la columna «graduadory.

21



TABLAS

Méquina TRISEM EUROSEM SUPER-395-SD SD-1203
Rueda 6.00-16 | 6.00-16 | 10.80-12 | 6.00-19| 7.50-16 | 7.50-16 | 7.50-16 | 7.50-16
Dist. entre filas | 13cm | 135cm| 14cm | 12cm | 12cm [ 165¢em| 175¢cm| 18cm | 18 cm
Graduador dosis (kg/ha)

10 9,4 9,0 9,3 9,3 9,5 8,8 8,4 8,0 75
14 13,2 12,8 13,1 13,1 13,4 12,5 11,8 11,3 10,5
16 15,1 14,6 15,0 15,0 15,3 14,3 13,5 12,9 12,0
18 17,0 16,4 16,9 16,9 17,3 16,1 15,2 14,6 13,6
20 19,0 18,3 18,8 18,8 19,2 17,9 16,9 16,2 15,1
22 21,2 20,5 211 21,1 21,5 20,1 19,0 18,2 16,9
24 22,9 22,1 22,8 22,8 23,3 21,7 20,5 19,6 18,3
26 249 24,0 24,7 24,7 25,2 235 22,2 21,3 19,8
28 26,7 25,7 26,5 26,4 27,0 25,2 238 22,8 21,2
30 28,6 27,6 28,4 284 29,0 27,0 255 245 22,8
32 30,8 29,7 30,6 30,5 31,2 29,1 275 26,3 245
34 32,3 31,2 32,1 32,1 32,8 30,6 28,9 27,6 25,7
36 33,9 32,7 33,7 33,6 34,4 32,0 30,3 29,0 27,0
38 35,5 34,3 35,3 35,2 36,0 33,6 31,7 30,4 28,3
40 37,3 36,0 371 37,0 37,8 35,3 33,3 31,9 29,7
45 41,6 40,1 41,3 41,2 42,2 39,3 37,1 35,6 33,1
50 46,2 446 459 45,8 46,8 43,6 41,2 39,5 36,8
55 50,4 48,6 50,0 50,0 51,1 47,6 45,0 43,1 40,1
60 54,8 52,9 54,4 54,4 55,6 51,8 48,9 46,9 43,6
65 59,1 57,0 58,7 58,6 59,9 55,8 52,7 50,5 47,0
70 63,4 61,2 63,0 62,9 64,3 59,9 56,6 54,2 50,4
75 67,8 65,4 67,4 67,2 68,8 64,1 60,5 58,0 54,0
80 7,7 69,2 71,2 711 72,7 67,7 64,0 61,3 57,0
85 75,9 73,2 75,3 75,2 76,9 7,7 67,7 64,8 60,3
90 79,0 76,2 78,5 78,3 80,1 74,6 70,5 67,5 62,9
85 79,0 76,2 78,4 78,3 80,1 74,6 70,5 67,5 62,8
100 78,9 76,1 784 78,2 80,0 745 70,4 67,4 62,8

tabla 3
22



7. REPUESTOS

Las denominaciones DERECHA, IZQUIERDA, DELANTE y DETRAS
se refieren a las maquinas en sentido de marcha.

En los dibujos no se repiten las piezas de diferente mano. Leer en el
despiece los numeros de referencia que las distinguen.

Al pedir recambios rogamos citar el numero y tipo de tolva que figura en
la PLACA DE IDENTIFICACION.

Recuerde que puede sufrir heridas con los bordes
ﬂ afiladosal cambiar componentes de la maquina.

Como norma general, con la tolva de microgranulados mon-
tada en la sembradora, evite trabajar debajo del conjunto

suspendido del tractor. Si debe hacerlo, asegurelo adecua-
damente para evitar su desplome por pérdida de presiéon en
el tractor

23



RECAMBIOS

7.1 TOLVA Y DISTRIBUCION

I/
! LUR))))
// 2.

J

/.
/’ é‘;ﬂnn
/ /

* P

/ f /o 3
I/ ;‘C W»’ %
' 2 {C T
/ S ™ 0

/,: . !_I_/ég)m

/ 4 E:;:’.‘.'

' !'Z/mm
)

g,
Al

Z/JIIH)
v

TR
g~

/!
e
_g),“lm
"h’_//)}}!m o

7

’/7 ~unn
12‘% ©

1/
4D
.z“

f R)

(7

24



RECAMBIOS

N° REF DENOMINACION
1 |ME-041121 ACOPLAMIENTO VAR. A EJE MICROS TRI/888/0.M.
2 [MP-907029 MTS TUBO LIQUIPU @ 22
3 [PL-021103 TAPON INUTILIZACION DISTRIBUIDOR
4 |PS-041119 GANCHO LATERAL CIERRE TAPATOLVA PRAT.(TRI-GC)
5 [FE-650013 CIERRE CAJAS 982 DE 80 MM
6 |PS-041123 EJE DISTRIBUIDORES TOLVA 250 MICROGRANULADOS
PS-041124 EJE DISTRIBUIDORES TOLVA 300 MICROGRANULADOS
PS-041125 EJE DISTRIBUIDORES TOLVA 350 MICROGRANULADOS
PS-041126 EJE DISTRIBUIDORES TOLVA 400 MICROGRANULADOS
7 (EE-031100 PLETINA ARTICULACION TAPA TOLVA PRATENSE
8 [PL-021101-I MEDIO DISTRIBUIDOR I1ZQ.
9 (PL-021100 RODILLO ESTRIADO
10|7981 4,2X16 BI TORNILLO DIN 7981 4,2X16 BI
11|PL-021101-D MEDIO DISTRIBUIDOR DER.
12|PL-021102 TAPON REBOSADERO DIST. UMOSTAR
13(7981F 3,5X6,5 INOX |TORNILLO DIN 7981F M-3,5X6,5 INOX
14|ME-041122 ACOPLAMIENTO VAR. A EJE MICROS SD/GC
15|125 8 | ARANDELA DIN 125 M8 INOX
16|985 8 | TUERCA DIN 985 M8 INOX
1713158 | PALOMILLA DIN 315 M8 INOX
18(PS-031109 CRIBA 250 MICROGRANULADOS 2012
PS-031110 CRIBA 300 MICROGRANULADOS 2012
PS-031111 CRIBA 350 MICROGRANULADOS 2012
PS-031112 CRIBA 400 MICROGRANULADOS 2012
19|FE-602005 REMACHE @3.2x9.5 INOX.
20(933 6X15 1 TORNILLO DIN 933 M6x15 INOX
21(9856 | TUERCA DIN 985 M6 INOX
22|M0O-021117 DISTRIBUIDOR COMPLETO SIEMBRA PRATENSES
23|FE-606024 BRIDA MIKALOR 16/27
241933 10X25 8.8 B TORNILLO DIN 933 M10x25 8,8 Bl
25(9021 10 BI ARANDELA PLANA DIN 9021 M10 BI
26(985 10 TUERCA DIN 985 M10
27(985 6 TUERCA DIN 985 M6
28(7985 6X15 BI TORNILLO DIN 7985 M6x15 BI
29(933 8X40 8.8B TORNILLO DIN 933 M8x40 8,8 Bl
30(985 8 TUERCA DIN 985 M8
31(916 8X16 Bl ESPARRAGO ALLEN DIN 916 M8x16 Bl
32(934 8 BI TUERCA DIN 934 M8 BI
33(933 12X20 | TORNILLO DIN 933 M12x20 INOX
34(985 12 | TUERCA DIN 985 M12 INOX
35(PX-021133 REFUERZO INT. TOLVA MICROGRANULADOS 2012
36 (PX-021111 ANGULO SOPORTE TOLVA PRATENSES OTRAS MARCAS
37(PX-021110 TRAMPILLA VACIADO TOLVA PRATENSES
38(PS-051105 SUPLEMENTO BOTA MICROGRANULADOS 2012
39(PX-021112 ARANDELA INOX.DISTRIBUID. PRATENSES
40|PS-021121 TOLVA 250 MICROGRANULADOS 2012
PS-021122 TOLVA 300 MICROGRANULADOS 2012
PS-021123 TOLVA 350 MICROGRANULADOS 2012
PS-021124 TOLVA 400 MICROGRANULADOS 2012
41|PS-031105 TAPA TOLVA 250 MICROGRANULADOS 2012
PS-031106 TAPA TOLVA 300 MICROGRANULADOS 2012
PS-031107 TAPA TOLVA 350 MICROGRANULADOS 2012
PS-031108 TAPA TOLVA 400 MICROGRANULADOS 2012

25




RECAMBIOS

7.2 TRANSMISION MICROGRANULADQOS

26


User
Texto escrito a máquina
7.2 TRANSMISION MICROGRANULADOS


RECAMBIOS

N° REF DENOMINACION

1985 12 TUERCA NIN 985 M12

2 (9021 12 BI ARANDELA DIN 9021 M12 BICROMATADA

3 |AD-041100 ADHESIVO GRADUADOR VAR. PRATENSES

4 |FE-600004 CASQUILLO DE FRICCION @20x@23x11,5 CON VALONA
5 |PS-0605 ESPARRAGO PARA VOLANTE

6 (9858 TUERCA DIN 985 M8

7 (12510 Bl ARANDELA DIN 125 @10 BI

8 IME-041133 PROLONG. ESPARRAGO SUJ. VAR.MICROGR.12

9 1914 8X20 BI ESPARRAGO ALLEN DIN 914 M8x20 BI

10(934 8 TUERCA DIN 934 M8

11({1481 6x30 Bl |PASADOR ELASTICO DIN 1481 M 6X30 BI
12(CT-041107 SEPARADOR PLETINA BUJE ENTRADA VAR.

13({933 8X15 8.8B |TORNILLO DIN 933 M8x15 8,8 BI

14(933 8X10 8.8B |TORNILLO DIN 933 M8x10 8,8 BI

15|125 8 BI ARANDELA DIN 125 @8BI

16|127 8 ARANDELA 127 @8

17|HI-707003 TORNILLO 3/8" GAS PARA TAPON VACIADO LLENADO
18|HI-705003 ARANDELA METALBUNA 3/8"

19|ME-041107 PINON 15 Z 1/2" EJE Cta.Ha. TOL.PRAT.
20(FE-605060 CADENA 1/2" TRANS. PRAT.OT.M.L=1244.6(97P+1E) CERR
21|AD-071104 ADHESIVO NO SOLD.A TRAVES DEL VARIADOR (AB.MICROGR
22|PX-041107 TAPACADENA SUPERIOR

23|PS-041122 BUJE EJE ENTRADA VARIADOR PRATENSES
24|PS-041121 PALANCA REGULACION VARIADOR PRATENSES
25|ME-041120 SUPLEMENTO APOYO CENTRAL TAPACADENAS
26985 10 TUERCA DIN 985 M10

27112510 B ARANDELA DIN 125 M10 BI

28|PL-040100 PINON TENSOR PARA CADENA DE 1/2" 210
29|ME-041117 EJE TENSOR CADENA SIEMBRA PRATENSES

30(471 16 ANILLO SAEGER DIN 471 @16

31|931 8X55 8.8B |TORNILLO DIN 931 M8x55 8.8 Bl

32|CT-041106 SEPARADOR TAPACADENAS

33931 8X45 8.8B |TORNILLO DIN 931 M8x45 8.8 Bl

35|M0O-041100 CONJUNTO EJE GIRO LIBRE VARIADOR PRATENSES
36| TA-0618 EXCENTRICA ESTRELLA VAR. SEMILLA
37|M0O-040103 HORQUILLA VARIADOR SEMILL

38|PS-041127 BASE VARIADOR MICROGRANULADOS 2012
39|PS-041120 TAPA CAJA VARIADOR PRATENSES

40(MO-041103 VARIADOR COMPLETO MICROGRANULADOS 2012
41|PX-041108 TAPACADENA INFERIOR SIEMBRA PRATENSES
42|ME-041119 APOYO CENTRAL TAPACADENAS PRATENSES

27




RECAMBIOS

~

7.3 TRANSMISION POR PINONES

28


User
Texto escrito a máquina
7.3 TRANSMISION POR PIÑONES

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina

User
Texto escrito a máquina


RECAMBIOS

N° REF DENOMINACION

1 [PX-041113 SOPORTE INT. PINONES MICROGR.CONV. 2012

2 [PS-041128 CHAPA EXT. SOPORTE PINONES MICROGR.2012
39856 TUERCA DIN 985 M6

4 |FE-600618 RODAMIENTO UC204 C/SOP. FUND. FL204

5 IME-041134 EJE SUP. TRANSMISION PINONES MICROGR.12

6 |IME-041136 PINON 38Z 1/2"X5/16" PARA EJE @20 C/CHAVETERO
6 |ME-041137 PINON 32Z 1/2"X5/16" PARA EJE @20 C/CHAVETERO
6 |[ME-041138 PINON 26Z 1/2"X5/16" PARA EJE @20 C/CHAVETERO
7 IME-041135 EJE INF. TRANSMISION PINONES MICROGR. 2012

8 IME-041139 PINON 14Z 3/8"X7/32" EJE @ 20C/CHAVETERO

9 |PX-041117 TAPACAD. INT. TRANSMISION PINONES MICROGR.12
10{ME-041140 PINON 38Z 3/8"X7/32" EJE @ 20 C/ CHAVETERO
11({PX-041116 TAPACAD. EXT. TRANSMISION PINONES MICROGR.12
12{R0O-041100 EJE ROSCADO TENSOR CADENA MICROGR. 2012
13({PL-040100 PINON TENSOR PARA CADENA DE 1/2" 210
14|CT-041110 VARILLA ROSC. M-12 SEPARADOR MICRGR.2012
15|CT-041111 VARILLA ROSC. M-10 TAPACAD. MICRGR.2012
16|FE-600134 RODAMIENTO 1020 C/SOPORTE SLFL20A (2 AGUJ.)
17|FE-605140 CADENA 3/8" ISO 06B-1 L=533,4 55 P+E

18|6885-A 6X6X35 |CHAVETA 6X6X35

19|6885-A 6X6X25 |CHAVETA 6X6X25

20(471 16 ANILLO SAEGER DIN 471 @16

21(985 12 TUERCA DIN 985 M12

22(9021 10 BI ARANDELA PLANA DIN 9021 M10 BI

23(125 12 B ARANDELA DIN 125 M12 BI

24(934 12 B TUERCA DIN 934 M12 BI

25(934 10 Bl TUERCA DIN 934 M10 BI

26933 12X45 8.8B |TORNILLO DIN 933 M12x45 8,8 Bl

271933 12X35 8.8B |TORNILLO DIN 933 M12x35 8,8 Bl

28(985 10 TUERCA DIN 985 M10

29(985 8 TUERCA DIN 985 M8

30(125 8 BI ARANDELA DIN 125 M8 BI

31(913 6X10 BI ESPARRAGO ALLEN DIN 913 M6x10 BI

32(913 8X40 BI ESPARRAGO ALLEN DIN 913 M8x40 BI

33933 8X20 8.8B |TORNILLO DIN 933 M8x20 8,8 BI

341933 6X16 8.8B |TORNILLO DIN 933 M6x16 8,8 Bl

29




RECAMBIOS

7.4 VARIADOR MICROGRANULADOS

30



RECAMBIOS

N° REF. DENOMINACION

1 [PS-041127 BASE VARIADOR MICROGRANULADOS 2012

2 |PS-041120 TAPA CAJA VARIADOR PRATENSES

3 |PL-040207 CASQUILLO @20,2x225x10

4 [PL-040208 CASQUILLO @30x@35x10

5 |TA-0618 EXCENTRICA ESTRELLA VARIADOR SEMILLA
6 |FE-601004 RETEN @20XJ28X6

7 |FE-601005 RETEN @30XJ40X7

8 [E01-185 EJE TRANSMISION VARIADOR ABONO

9 (M01-69 MUELLE POSICIONADOR RODILLO

10|T04-25 TETON POSICIONADOR RODILLO
11|RODILLO12x18 RODILLO @12X18

12(471 55 ANILLO SAEGER DIN 471

13|ME-040226/I LEVA DE ARRASTRE LARGA IZQUIERDA
14|ME-040226/D LEVA DE ARRASTRE LARGA DERECHA
15|PL-040200 ANILLO DE LA LEVA

16(471 8 ANILLO SAEGER DIN 471

17|PS-0611 HORQUILLA TOPE LEVAS VARIADOR SEMILLA
18|B03-90 BULON TOPE LEVAS

19|PL-040206 CASQUILLO TOPE LEVAS

20(471 12 ANILLO SAEGER DIN 471

21(ML-040101 MUELLE RETORNO LEVA

22|ME-041126 BULON ART. PALANCA VARIADOR

2311481 6X30 PASADOR ELASTICO DIN 1481 BICROM.
24(PX-041106 GRADUADOR DEL VARIADOR PRATENSES
25(985 8 Bl TUERCA AUTOBLOCANTE DIN 985 BICROM.
26|PS-041121 PALANCA REGULACION VARIADOR
27|AD-071104 ADHESIVO NO SOLDAR A TRAVES

28(MV-09 VOLANTE CON ESPARRAGO M-10 ROSCA 1ZQ.
29(125 10 BI ARANDELA DIN 125 @10 BICROMATADA
30]985 10 1ZQ TUERCA AUTOBLOC. DIN 985 BI.ROSCA 1ZQ.
31127 8 Bl ARANDELA DIN 127 BICROMATADA

32|933 8X15 BI TORNILLO DIN 933 M-8

33|ARAN PLANA 8 AL [ARANDELA ALUMINIO

341933 8X10 BI TORNILLO DIN 933 BICROMATADO
35|HI-705003 ARANDELA METALBUNA 3/8"

36|HI-707002 TAPON DE 3/8" CON RESPIRA

36|HI-707003 TORNILLO 3/8" GAS PARA TAPON VACIADO LLENADO
37|HI-707005 MIRILLA ACEITE DE 1/2" GAS

38|AD-041100 ADHESIVO GRADUADOR PRATENSES
39|M0O-041100 CONJUNTO EJE GIRO LIBRE VARIADOR PRATENSES
40|M0O-040103 HORQUILLA VARIADOR SEMILL

31



v“f
SOLA

MAQUINARIA AGRICOLA SOLA,S.L.
Ctra. de Igualada s/n. Apdo.Correos,11
08280 CALAF (Barcelona) ESPANA
Tel. 34 93 868 00 60*

Fax. 34 93 868 00 55
www.solagrupo.com
e-mail:sola@solagrupo.com




	Texto2: Recuerde que puede sufrir heridas con los bordes afiladosal cambiar componentes de la máquina.
	Texto3: 
	Texto1: MAQUINARIA AGRICOLA SOLA,S.L.
Ctra. de Igualada s/n. Apdo.Correos,11
08280 CALAF (Barcelona) ESPAÑA
Tel. 34 93 868 00 60*
Fax. 34 93 868 00 55
www.solagrupo.com
e-mail:sola@solagrupo.com


